
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata 

 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.8/SS.DD. del 27-03-2019 
 

N.  352 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
ELEZIONI DEI MEMBRI  DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 
ALL'ITALIA ED ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO 
COMUNALE DEL 26 MAGGIO 2019 - COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE 
COMUNALE ED AUTORIZZAZIONE LAVORO STRAORDINARIO 
PERSONALE DIPENDENTE PERIODO 1^ APRILE  - 31 MAGGIO 2019. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO che con decreto del Presidente della Repubblica del 22 marzo 2019, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 71 del 25.03.2019 

sono stati convocati per il giorno 26 maggio 2019 i Comizi Elettorali per 

l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia; 

 

VISTO il decreto del Prefetto di Macerata del 22 marzo 2019 che fissa per il 

giorno 26 maggio 2019 le Consultazioni per il rinnovo del Sindaco e del 

Consiglio del Comune di Camerino; 

 

VISTE le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta 

e la revisione delle liste elettorali; 

 

VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

 

RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di 

tutti gli adempimenti relativi alle elezioni suddette, si rende necessario 

costituire l’ufficio elettorale; 

 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

RICHIAMATA la legge del 27.12.2013 n.147 (legge di stabilità anno 2014) 

con la quale sono state apportate modifiche ai procedimenti elettorali, in 

particolare l’art. 1, comma 400, lettera d) dispone che limite medio di spesa 

per lo svolgimento dello straordinario elettorale dei dipendenti comunali 

viene ridotto a 40 ore mensili con un massimo di 60 ore mensili individuali 

per il periodo intercorrente dal 55^ giorno antecedente la data delle 

consultazioni fino al  5^ giorno successivo alle stesse 

 

RICHIAMATA la circolare n.4/2014 del Ministero dell’Interno con la quale 

si specificano le modifiche introdotte dalla legge 147/2013 ai procedimenti 

elettorali;   

 

RICHIAMATA la circolare della Prefettura di Macerata n. 8/2019 trasmessa 

in data 21.02.2019 relativa agli adempimenti elettorali; 

 

PRESO atto della disponibilità data dai dipendenti comunali a far parte 

dell’ufficio elettorale; 

 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 

 

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di 

contabilità; 

 

VISTO il T.U. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

VISTO il C.C.N.L. Regioni – Autonomie Locali sottoscritto in data 14 

settembre 2000 e successivi; 

 

DETERMINA 

  

1)La premessa è parte integrante del presente atto; 

 

2)Costituire l’Ufficio Elettorale Comunale per le Elezioni Europee ed 

Amministrative  del 26 maggio 2019; 

 

3)Autorizzare i componenti dell’Ufficio Elettorale Comunale, ad eseguire 

lavoro straordinario nel periodo 1^ aprile – 31 maggio 2019 nei limiti 

massimi di ore assegnate a ciascun dipendente, come da prospetto seguente 

: 

 

DIRIGENTE SERVIZIO ELETTORALE: 

1 Angelo Montaruli – -Direzione e sorveglianza completa attuazione 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

Segretario Generale adempimenti elettorali 

 

ATTUAZIONE OPERAZIONI PREPARATORIE ALLA 

CONSULTAZIONE: REVISIONE LISTE, VERBALI CECO E CECI, 

TESSERE ELETTORALI, PREDISPOSIZIONE DETERMINAZIONI, 

MANIFESTI, ISTRUZIONE PRESIDENTI, ELABORAZIONE DATI E 

RISULTATI, CORRISPONDENZA CON LA PREFETTURA, 

INSERIMENTO DATI ON LINE, APERTURA UFFICI PER RILASCIO 

CERTIFICATI ELETTORALI: 

 Dipendente EUROPEE AMMINISTRATIVE 

2 Chierici Bruna 30 ore mensili 30 ore mensili 

3 Verdarelli Franco 30 ore mensili 30 ore mensili 

4 Lucerna Simona 25 ore mensili 25 ore mensili 

5 Castelli Andreina  25 ore mensili 25 ore mensili 

6 Pazzelli Donatella 25 ore mensili 25 ore mensili 

7 Barboni Sara 25 ore mensili 25 ore mensili 

8 Califano Anna 25 ore mensili 25 ore mensili 

9 Giori Maria Rosaria 25 ore mensili 25 ore mensili 

 

RENDICONTO SPESE E LIQUIDAZIONI 

 Dipendente EUROPEE AMMINISTRATIVE 

10 Francucci Maurizio 15 ore 15 ore 

11 Barboni Giuliano 15 ore 15 ore 

 

 

TRASPORTO MATERIALE DAI SEGGI ELETTORALI E TRASPORTO 

PORTATORI DI HANDICAP:  

 Dipendente EUROPEE AMMINISTRATIVE 

12 Eustacchi Germano 5 ore 5 ore 

 

 

OPERAZIONI DI INSEDIAMENTO, SMONTAGGIO SEGGI 

ELETTORALI ED OGNI EVENTUALE RIPARAZIONE DOVESSE 

RENDERSI NECESSARIA NEI SEGGI E PREDISPOSIZIONE 

PROSPETTI VARI, ALLESTIMENTO SPAZI PROPAGANDA 

ELETTORALE: 

 Dipendente EUROPEE AMMINISTRATIVE 

13 Terrini Sirio 15 ore 15 ore 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

14 Paganelli Marcello 15 ore 15 ore 

15 Papa Maurizio 15 ore 15 ore 

16 Perugini Sergio 15 ore 15 ore 

17 Piccioni Luigi 15 ore 15 ore 

18 Rivelli Giuseppe 15 ore 15 ore 

19 Bisbocci Fabrizio 15 ore 15 ore 

20 Giacobbi Paolo 15 ore 15 ore 

21 Seccacini Giuseppe 15 ore 15 ore 

22 Mosciatti Graziano 15 ore 15 ore 

23 Chiucchiuini Alessio 15 ore 15 ore 

 

NOTIFICHE DI PARTECIPAZIONE DI NOMINA A SCRUTATORE, 

PRESIDENTE E SEGRETARIO DI SEGGIO NONCHE’ CONSEGNA AL 

DOMICILIO DEGLI ELETTORI DEI CERTIFICATI ELETTORALI 

PERVENUTI DA ALTRI COMUNI E DI QUELLI NON CONSEGNATI 

IN PRECEDENZA: 

 Dipendente EUROPEE AMMINISTRATIVE 

24 Ruiti Anna Lucia 10 ore  10 ore 

 

 

SERVIZIO DI VIGILANZA E CONTROLLO PROPAGANDA 

ELETTORALE,   RITIRO DEL MATERIALE ELETTORALE PRESSO 

LA PREFETTURA E CONSEGNA DEI PLICHI DEI RELATIVI SEGGI 

AL TERMINE DELLO SCRUTINIO : 

 Dipendente EUROPEE AMMINISTRATIVE 

25 Isidori Andrea 15 ore 15 ore 

26 Fabbriconi Luciana 15 ore 15 ore 

27 Scarinci Giovanni 15 ore 15 ore 

28 Traballoni Rossana 15 ore 15 ore 

29 Zampetti Cristiana 15 ore 15 ore 

30 Belardinelli Carlo 15 ore 15 ore 

31 Rossi Bernardina 15 ore 15 ore 

 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE: 

 Dipendente EUROPEE AMMINISTRATIVE 

32 Aquili Francesco Maria 20 ore 20 ore 

 

 

4) Di provvedere alla contabilizzazione delle prestazioni straordinarie 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

individuando le ore effettuate per le Elezioni Europee da, quelle per le 

Amministrative e quelle per operazioni attinenti ad entrambe le 

consultazioni, secondo disposizioni dettate da circolari ministeriali; 

 

5) Di dare atto che mentre le ore di straordinario effettuate per adempimenti 

relativi alle elezioni Europee, saranno liquidate con i fondi messi a 

disposizione dallo Stato, quelle effettuate per adempimenti di competenza 

delle Elezioni Amministrative, saranno liquidate attingendo dalle risorse 

economiche del fondo previsto per il lavoro straordinario annuale, 

ricomprendente anche esigenze straordinarie dell’ente legate alle avversità 

atmosferiche ed alle manifestazioni culturali – turistiche che si svolgono 

prevalentemente nel periodo estivo. Nell’eventualità che le risorse 

economiche disponibili, da determinare da parte dell’ufficio personale, non 

permettano una remunerazione economica per l’intero monte ore 

effettuato, si provvederà al recupero delle stesse nei modi e nei tempi da 

concordare con i responsabili dei vari servizi. 

 

6) Imputare la spesa complessiva effettuata per lo svolgimento delle Elezioni 

Europee ed Amministrative del 26 maggio 2019 al cap. 111, delle partite di 

giro, bilancio 2019, in corso di formazione; 

 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai 

seguenti Uffici: 

1- Ufficio Elettorale 

2- Settore Affari Generali 

    3- Servizio Finanziario 

    4- Servizio Personale 

    5- Settore LL.PP. 

    6- Servizio Polizia Municipale 

 7- Revisore dei Conti 

    8- Sindaco 

 

 
 

Il Responsabile 
F.to Montaruli Angelo 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente 
provvedimento e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 
Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
                   

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 



  

@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

F.to BARBONI GIULIANO 
 

La presente è copia conforme all’originale 
02-04-2019 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Montaruli Angelo 


